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ABSTRAKT

Tato práce je zaměřena na prevenci kyberšikany na školách a řeší téma kyberšikany

učitele. Cílem práce je popsat preventivní opatření a postup při výskytu kyberšikany

ve škole Plzeňského kraje. Aktuálnost tématu odráží Národní výzkumu kyberšikany učitelů

Kopeckého a Szotkowského (2016), ve kterém je uvedeno, že pětina z dotazovaných

učitelů se setkala s jednorázovými kybernetickými útoky a 94 z 5 136 pedagogů se stalo

obětí kyberšikany.

Problém je analyzován v dokumentech školy (školní řád, Minimální preventivní program,

Prevence proti šikanování a kyberšikaně, výroční zpráva 2017/2018) a rozhovoru

s výchovnou poradkyní. Kódování dokumentů se zaměřuje na to, kdo provádí na škole

prevenci rizikového chování, v jakých předmětech a jakou formou. Analyzovány jsou

vzdělávací akce pro pedagogy a postup při řešení šikany nebo kyberšikany.
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ABSTRACT

This bachelor thesis is about prevention of cyberbullying (teacher) in schools. The object

of the work describe preventiv measures and what to do when the cyberbullying occurs.

The respondent is school from Pilsen region. This actual topic describe National research

on cyberbullying teachers from Kopecký and Szotkowski (2016). In research is written,

that one fifth know cyber attacks and 94 from 5 136 respondents (teachers) were victims

of cyberbullying.

Topic is analyzed in schools documents (school rules, Minimum preventiv program,

Bullying and cyberbullying prevention, annual report 2017/2018) and in interview with

educational adviser. Documents are encoded. The questions in the practical part are – who

do prevention of risky behavior, in which items and what form. Analyzed are educational

events for teachers and process, when the bullying or cyberbullying is in the school.
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Úvod

Bakalářská práce řeší jedno z aktuálních témat českého školství – kyberšikanu učitele.

Nejen odborná literatura, ale i zákony a vyhlášky ministerstva školství mládeže

a tělovýchovy komentují tuto problematiku. Kyberšikana je souborem takového chování,

kdy na jedné straně je oběť, která je nejčastěji napadána psychicky, a na druhé straně je

agresor, který s převahou své síly v kyberprostoru oběť napadá. Takové chování a činy

agresora, které se v čase opakují, popisuje trestní zákoník jako trestný čin. Do řešení

kyberšikany pak lze zapojit Policii ČR.

Ke kyberšikaně je potřeba média, přes které bude agresor/ři, oběť/ti a další přihlížející

komunikovat. Jedná se především o sociální sítě, messengery, chatovací místnosti, weby,

SMS zprávy apod. Tato média lze využívat skrze chytré mobilní telefony, které patří

k nejoblíbenější osobní věci žáků.

Autoři Kopecký a Szotkowski Národního výzkumu kyberšikany učitelů s 5 136

respondenty zveřejnili data, kde se uvádí, že pětina z dotazovaných učitelů se ve své praxi

setkalo s kybernetickými jednorázovými útoky a 94 pedagogů se setkalo s kyberšikanou

své osoby.

Cílem práce je popsat preventivní opatření a postup při výskytu kyberšikany ve škole

z Plzeňského kraje. Na základě analýzy dokumentů této školy (školní řád, minimální

preventivní program, program proti šikanování a kyberšikaně a výroční zpráva 2017/2018)

a rozhovoru s výchovnou poradkyní je popsáno, jak škola přistupuje k prevenci šikany

a kyberšikany a jak ji řeší.

V dokumentech a rozhovoru se zjišťuje, kdo provádí na škole prevenci rizikového chování,

jakou formou a v jakých předmětech. Je zjišťováno, jak se škola staví k používání

mobilních telefonů, jaké možnosti mají učitelé pro vzdělávání se v oblasti kyberprostoru

a jak škola postupuje v případě, že se na škole objeví šikana nebo kyberšikana. V závěru

práce je shrnutí výsledků výzkumného šetření a doporučení pro školu, jaká opatření by

měla posílit v rámci prevence rizikového chování.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Kyberšikana

Kyberšikana je takové chování, při kterém agresor útočí na oběť pomocí informačních

technologií. Cílem pachatele kyberšikany je jakýmkoliv způsobem ublížit oběti. Útočit

může ze začátku pouze jeden pachatel, později se mohou připojovat další. Kyberšikana je

nebezpečná anonymitou, oběť nemusí vždy vědět, kdo se za nenávistnými útoky skrývá.

Agresor díky anonymitě sílí, s tím i hrubost jeho útoků. V některých případech však

útočník netuší, že páchá kyberšikanu, jelikož své chování považuje za žert a nedomyslí,

že druhé straně situace připadá ponižující. (Kožíšek, Písecký, 2016) Identifikace

anonymního pachatele je obtížné, ale ne nemožné. (Kopecký, Szotkowski, 2017).

V projektu Minimalizace šikany bylo výsledkem zjištění, že u 78 % anonymních pachatelů

byla zjištěna jejich pravá identita. (Krejčí: In Kopecký, Szotkowski, 2017)

Kyberšikana probíhá prostřednictvím internetu a mobilního telefonu (SMS, prozvánění).

V mnoha případech je propojena s tradiční šikanou, která se odhaluje a řeší lépe

než kyberšikana. (Kolář, 2011)

Průběh kyberšikany není vždy jednoznačný, může vycházet z tradiční šikany nebo naopak

tradiční šikanou končit. Šikana s kyberšikanou se mohou také prolínat (např.

videonahrávka fyzického násilí později sdílená s určitým okruhem lidí). (Martínek, 2015)

1.1 Prvky kyberšikany

Kyberšikanu definují následující atributy – opakovatelnost, nepoměr sil a úmyslné

ubližování. Pokud jeden z atributů chybí, hovoří se spíše o online obtěžování. Mezi další

specifika patří časová neomezenost a znalost informačních a komunikačních technologií.

(Černá, 2013) Atributy a specifika jsou v odborné literatuře popsány následovně:

Opakovatelnost – kyberšikana je ubližování oběti opakující se v čase. Opakovatelnost

zajišťuje jak agresor, tak přihlížející, kteří si například pouští zesměšňující video

opakovaně, přidávají nevhodné komentáře, nebo klikají na tlačítko „to se mi líbí“

na sociální síti Facebook. (Černá, 2013)
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Nepoměr sil - oproti tradiční šikaně, kde je nepoměr sil nejčastěji vyjádřen fyzicky,

v online prostředí je síla agresora vyjádřena v jeho anonymitě. Agresor má možnost útočit

24 hodin denně, tedy kdykoliv, kdy je on, oběť nebo přihlížející připojen k internetu.

(Černá, 2013)

Úmyslné ubližování - aby bylo možné označit chování na internetu za kyberšikanu, musí

agresor své jednání úmyslně směřovat tak, aby oběť poškodil, zesměšnil, či jí způsobil

jinou újmu. (Černá, 2013) Kyberšikana může vzniknout nezáměrně například jako vtip,

který se vymkne v kybernetickém prostředí kontrole. (Kopecký, Szotkowski, 2017) Pokud

úmysl agresora chybí, lze hovořit o obtěžování nebo škádlení. Škádlením přes kyberprostor

se označuje takový stav, kdy příjemce nevhodných útoků nepovažuje tuto situaci

za obtěžující. (Černá, 2013)

Časová neomezenost – agresor si může vybrat, kdy na oběť zaútočí, zda během

vyučování, o přestávce, po škole, o víkendu, v denní či noční hodinu. V tom je kyberšikana

zákeřnější než tradiční šikana. Díky časové neomezenosti si může agresor svůj útok

promyslet. Tím, že se kyberšikana vyskytuje převážně na internetu, dochází k šíření

kybernetického útoku rychleji než v reálném světě. Samotná oběť o takovém útoku

ani nemusí vědět, nebo na něj přijít až velmi pozdě. A to ve chvíli, kde se stane materiál

z kybernetického útoku virální, tedy šíří se stejně rychle a nebezpečně jako virus. V tomto

případě v podstatě není možné takový obsah z internetu odstranit. (Kopecký, Szotkowski,

2017)

Znalost informačních a komunikačních technologií – jak oběť, tak agresor se vyznačují

tím, že aktivně používají informační a komunikační technologie. Obě dvě strany mohou

nápadně trávit více času například u počítače či telefonu. (Smith, 2014)

1.2 Média kyberšikany

Existuje několik médií či kanálů, přes které kyberšikana probíhá. Dle toho, které médium

agresor zvolí, se pak kyberšikana rozvíjí dál. Pokud bude agresor používat sms, odpadají

role pozorovatelů. Když si agresor zvolí sociální síť, mění se i ráz kyberšikany, který je

prohlouben o pozorovatele a komentující útočné příspěvky. (Černá, 2013)

12


[…]


rodinné programy, programy pro drogově závislé a nechávají nám na sebe kontakt.

Vyloženě na šikanu nebo na linky, které by pomáhaly učitelům bloky nejsou. Je dobře,

že existují linky důvěry, na které se mohou obrátit žáci, telefonní číslo je dokonce uvedeno

v žákovské knížce, ale pro učitele je péče nedostačující. Několikrát mi bylo potvrzeno

pedagogy, že když oni měli problém a chtěli se dovolat na linku pro učitele, tak se nikdy

nedovolali. Což mi přijde, že je tristní.

A: Přesuneme se teď již ke kyberšikaně. Pokud by se v této škole objevila, tak digitální

důkazy zajišťuje, dle krizového plánu, jistá pedagožka, víš, jakým způsobem tak činí?

VP: Když se vyskytne kyberšikana, ať už je proti žákovi, či učiteli, tak jsem do vyšetřování

zapojená já. Ve finále jako výchovná poradkyně většinu pohovorů dělám já, nebo je
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s účastí mě. To znamená, že důkazní materiály mám často já. Protože kdyby tady probíhala

kyberšikana, která je odhalená, tak já o tom prostě vím. Neuhlídám samozřejmě 680 žáků,

co si píší. Je tu také jeden principiální rozdíl, co škola vůbec může zkoumat a co nemůže.

Otázka zní, kdy byl telefon pro tvorbu kyberšikany užit. Zda to bylo v době školní

docházky, či mimo dobu vyučování. Když probíhá kyberšikana přes sociální sítě, ať už je

to Whatsapp, Instagram, nebo to jsou messengery, na tom nezáleží, v odpoledních

hodinách, tak my informuje zákonné zástupce, ale nemůžeme kázeňsky napadnout dítě.

Pokud dítě nepořizuje obsah kyberšikany ve škole, ale v době svého volna, tak informuje

zákonné zástupce oběti i agresora, ale kázeňsky není možné jít proti dítěti. V tomto máme

svázané ruce a doporučujeme obrátit se na Policii ČR.

A: A mimo Polici ČR, obracíš se i na někoho jiného, na poradnu apod?

VP: Policie ČR mi v tomto vycházela vždycky vstříc. Ať už se jednalo o kyberšikanu či

o jiné situace. Vzhledem k tomu, že se zde točí 680 žáků, což je krát dva rodičů, tak

v tomto množství se složité případy najdou. Právě Policie ČR mě odkáže na příslušná

centra, kde mi poradí, jak mám dále postupovat. Pokud se jedná o psychologické

problémy, tak se obracím na svého mentora z vysoké školy, jelikož je to doktor a praxi má

letitou spjatou se školstvím od základních škol až po vysoké školy. Této problematice

hodně rozumí.

A: Objevila se na této škole kyberšikana učitele?

VP: Objevila se na škole kyberšikana učitele.

A: Jakého ražení?

VP: Odhalení proběhlo díky samotným dětem, které si toho všimly a kterým se to nelíbilo.

S materiálem doběhly za postiženým vyučujícím, kterému to předložily. Ukázaly mu, že je

vytvořená složka na Instagramu a následně to bylo předloženo mě.

A: Pak jsi to tedy řešila ty a kontaktovala jsi rodiče?

VP: Samozřejmě, ale má to svůj čas. Pokud informuji rodiče moc brzo, tak mi začnou

manipulovat s dětmi. Nejprve potřebuji dostat pořádný balík informací od určitých dětí.
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Děti velmi inteligentní dokáží manipulovat s informacemi, a já, když se na něj připravím,

tak pak už pro manipulaci nemá takový prostor a já takové dítě mohu usvědčit. A takové

děti existují a mám je otypované. Začínám rozhovory s těmi, které jsou nejotevřenější,

které mi předloží nejvíce materiálů a já ty materiály sesbírám. Jakmile mám dostatek

materiálů, a v případě kyberšikany potřebuji mít vyfocené nejen texty, ale i nicky dětí.

Naštěstí na druhém stupni jsou ještě tak hloupé, že si tam dávají své vlastní jméno,

což usnadňuje průběh vyšetřování. Po seskupení tohoto materiálu pak zvu manipulativní

a lživé dítě. Na takový rozhovor si beru svědka, nechávám otevřené dveře. Beru si takové

dítě, když vím, že kolegyně je hned vedle. Nebo si beru děti dvě, když vím, že zrovna tyto

dvě na sebe začnou prášit. Oni pak začnou sami informace podávat. Až potom já kontaktuji

rodiče. Před tím by se do řešení nevhodně vložili a smažou veškeré důkazní záznamy.

O to rychleji, když je to namířené proti učiteli.

A: Tato kyberšikana se Ti povedla vyřešit? Pokud ano, jaké byly uděleny sankce?

VP: Práce byla kolektivní, tedy spolupráce s třídními učiteli a dalšími vyučujícími vedla

k tomu, že se podařilo kyberšikanu vyřešit. Jsou z toho tři ředitelské důtky a jedna dvojka

z mravu s tím, že prvně byly navrženy dvojky z mravu pro všechny účastníky. Nakonec

jsme se já a osočovaný vyučující domluvily takto. Důtky dostaly ty děti, které poskytovaly

materiál pro kyberšikanu učitele a tomu, který účet zřizoval a vkládal, byla udělena dvojka

z mravu.

A: Tedy tomu, kdo byl jakýmsi vůdcem agresorů.

VP: Nebyl vůdcem, byl bílý kůň. Je to hlupáček. Jedna z agresorek si řekla, že on je tak

blbej, že to na Instagram vyvěsí a jí se tedy nic nestane. Ale stalo se.

A: Říkala jsi, že se kyberšikana odhalila díky týmové práci, jak bys právě ji na této škole

charakterizovala/ohodnotila?

VP: Kolegialismus zde na škole je hige of point (na vysoké úrovni, pozn. autorky), funguje

naprosto nadstandardně.