Název bakalářské práce

Indikátory kvality práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4

Označte x , zda a v jaké míře předložená práce obsahuje následující

znaky A-F:

Obsahuje Spíše

obsahuje

Spíše Ne-

obsahuje

Ne-

obsahuje

A Klíčové znaky: úvodní část

A1 Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální pedagogika resp.

příbuzných oborů. x

A2 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má být

ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor zjistit. x

B

B1 Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a

zahraničních autorů. Obsahuje přehled názorů vztahujících se k

tématu na základě odborné literatury. Přiměřený rozsah použitých

zdrojů včetně internetových.

x

B2 Je zřetelné, kde jde o autorský text, a kde o analýzu odborné literatury

(nejedná se o souhrn mechanických výpisků z literatury). Text je

vhodně členěn a logicky vystavěn.

x

C

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. x

C2 Stanovení výzkumného problému a výzk. otázek. Správná formulace

hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy

formulovat).
x

C3 Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a zdůvodněné.

Způsob a obsah interpretace dat či údajů umožňuje zpracování

závěrů.
x

D

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. x

D2 Zjištěné výsledky jsou interpretovány (nejde např. jen komentované

vyjádření číselných či slovních údajů).
x

D3 Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů,

doporučení, výstupů práce.
x

Autor/ka bakalářské práce

HODNOCENÍ Závěrečné b a k a l á ř s k é práce

UNIVERZITA KARLOVA

Pedagogická fakulta, katedra speciální pedagogiky

Oponent:

Posudek OPONENTA nebo VEDOUCÍHO

Kateřina Pávková

Analýza dosavadního řešení problému:

Výzkumná část, pokud je obsažena:

Doc. PhDr. Lea Květoňová, Ph.D.

Analytická část:

Prevence a řešení kyberšikany učitele na základní škole v Plzeňském kraji
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 E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor:

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo cíle stanoveného v práci.

(Není redukováno na výsledky a interpretaci výzkumu, přijetí či

odmítnutí hypotéz.)

x x

E2 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální pedagogiky

resp. příbuzných oborů.
x

E3 Přínos pro obor je formulován. x

F Prezentace - formální úroveň práce:

F1 Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a

struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova, obsah aj),

grafická a typografická úroveň práce.
x

F2 Bibliografie uvedena dle platné normy. x

Komentář hodnotitele :

Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může

vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Otázky k obhajobě b a k a l á ř s k é práce:

Dne:

20.8.2019

Podpis:

jak mohou být negativní projevy chování žáků (šikana, kyberšikana) postihovány školou v době volnočasových aktivit?

Bakalářská práce se snaží zachytit aktuální problematiku, kterou je kyberšikana na školách. Autorka v teoretické části textu

využívá malé množství odborných zdrojů. Pokud je situace v české odborné litařutuře nedostatečná, autorka mohla sledovat

problematiku v zahraničních odborných publikacích nebo studiích. Tyto jsou dostupné na servrech (zdrama pro studenty UK).

Text vykazuje stylistickou neobratnost autorky. Na str. 15 je zastaralá legislativa - Vyhláška č. 72/ 2015. V praktické části textu

autoraka zjišťuje preventivní opatření rizikového chování v oblatsti Plzeňska. Jako ne zcela odpovídající se jeví nalýza výsledků str.

36 - 37. Kódování by mělo vytvořit kategorie, které by bylo vhodné komparovat s odbornou literurou u nás nebo v zahraničí.

Klepněte sem, vyberte známku.CELKOVÉ HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ práce, návrh klasifikace:
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